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EESSÕNA 

Dokumendi (EN 1594:2009) on ette valmistanud CEN-i tehniline komitee CEN/TC 234 „Gaasivarustuse infra-
struktuurid”, mille sekretariaati haldab DIN. 

Euroopa standardile tuleb anda rahvusliku standardi staatus kas identse tõlke avaldamisega või jõustumis-
teatega hiljemalt 2009. a juuliks ja sellega vastuolus olevad rahvuslikud standardid peavad olema kehtetuks 
tunnistatud hiljemalt 2009. a juuliks. 

Standardi mõned osad võivad olla kaitstud patendiõigustega. CEN [ja/või CENELEC] ei vastuta selliste patendi-
õiguste täieliku või osalise väljaselgitamise eest. 

Käesolev standard asendab standardi EN 1594:2000. 

Komitee CEN/TC 234 on koostanud komplekti talitluslike nõuete standardeid, mis hõlmavad gaasivarustus-
süsteemi kõiki osi alates gaasi juhtimisest ülekandetorustikku kuni kodu-, kommerts- või tööstuslike gaasi-
tarvitite sisendühendusteni.  

Asjakohaste komitee CEN/TC 234 poolt koostatud talitluslike nõuete standardite loetelu on antud käesoleva 
standardi jaotises 2 ja jaotises „Kasutatud kirjandus”. 

CEN/TC 234 jätkab oma tegevust käesoleva standardi korrapäraseks ajakohastamiseks. 

Standardi koostamisel on eeldatud, et standardi kasutajal on alusteadmised gaasivarustusest. 

Gaasivarustussüsteemid on keerukad ning ohutuse tähtsuse tõttu nende ehitamisel ja kasutamisel on liikmes-
riikides koostatud väga üksikasjalikke tegevuseeskirju ja kasutusjuhendeid. Need üksikasjalikud normid hõlma-
vad liikmesriikide tunnustatud gaasitehnika valdkonna standardeid ning õigusaktidega kehtestatud nõudeid. 

Standard on ette valmistatud Euroopa Komisjoni ja Euroopa Vabakaubanduse Assotsiatsiooni poolt Euroopa 
Standardimiskomiteele (CEN) antud mandaadi M/017 alusel. 

CEN/CENELEC-i sisereeglite järgi peavad Euroopa standardi kasutusele võtma järgmiste riikide rahvuslikud 
standardimisorganisatsioonid: Austria, Belgia, Bulgaaria, Eesti, Hispaania, Holland, Iirimaa, Island, Itaalia, 
Kreeka, Küpros, Leedu, Luksemburg, Läti, Malta, Norra, Poola, Portugal, Prantsusmaa, Rootsi, Rumeenia, 
Saksamaa, Slovakkia, Sloveenia, Soome, Šveits, Taani, Tšehhi Vabariik, Ungari ja Ühendkuningriik. 

See dokum
ent on EVS-i poolt loodud eelvaade
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SISSEJUHATUS 

Käesolev Euroopa standard kirjeldab üldisi talitluslikke nõudeid gaasi transportimisele terastorustike kaudu 
maksimaalse töörõhuga üle 16 bar. Standard sisaldab normi- ja teatmeviiteid ohutuid ja töökindlaid gaasi-
torustikke käsitlevatele dokumentidele. Standard käsitleb gaasitorustike projekteerimist, ehitamist ja kasutamist 
ning vastavaid ohutuse, keskkonnakaitse ja tervisekaitsega seotud aspekte ohutu ja püsiva gaasivarustuse 
saavutamiseks. 

Standardi nõuded põhinevad gaasitehnika headel inseneritavadel, mida kasutatakse gaasitööstuses tavalistes 
olukordades. Standard ei sisalda nõudeid kõikide erandlike olukordade kohta ning selles ei ole kirjeldatud kõiki 
projekteerimise ja ehitamise üksikasju. 

Standard ei ole mõeldud olemasolevaid tööalasid, kaitseseadiseid ja ohutuid töötavasid käsitlevate ohutusees-
kirjade asendamiseks. 

Gaasivarustussüsteemide projekteerimise, ehitamise ja kasutamise eest vastutavad isikud peaksid arvestama 
käesolevas standardis antud juhiseid ja muid asjakohaseid standardeid. Selliste isikute ja inseneride ülesanne 
on rakendada käesolevas standardis antud talitlusnõudeid koos muude heade tavadega vastavalt olukorrale. 

Käesolev standard ei ole projekteerija käsiraamat ega tegevusjuhend. Kasutada on vaja täiendavaid, üksikasju 
kirjeldavaid riigisiseseid standardeid või ettevõttestandardeid. Need üksikasjalikud standardid peaksid olema 
kooskõlas käesoleva standardi aluspõhimõtetega. 

Käesoleva standardi ettevalmistamisel jõuti järeldusele, et vastav Euroopa standardite komplekt ei ole täielik. 
Kuni asjakohaseid Euroopa standardeid ei ole, võib vajaduse korral kasutada rahvusvahelisi, riigisiseseid või 
muid standardeid. 

1 KÄSITLUSALA 

Käesolev standard on rakendatav üle 16 bar maksimaalse töörõhuga torustike suhtes, mis on mõeldud 
standardile EN ISO 13686 vastava töödeldud, mittemürgise ja mittekorrodeeriva maagaasi transportimiseks 
järgmiste omadustega maismaatorustikes: 

⎯ torustiku elemendid on valmistatud legeerimata või madallegeeritud terasest; 

⎯ torustiku elemendid ühendatakse keevisliidete, äärikliidete või mehaaniliste liitmikega; 

⎯ torustik ei paikne äri- või tööstusettevõtete territooriumil tootmisprotsessi lahutamatu osana, välja arvatud 
selliste ettevõtete gaasivarustustorustikud ja -rajatised; 

⎯ süsteemi arvutustemperatuur on – 40 °C kuni 120 °C, kaasa arvatud. 

Standard on rakendatav maismaal paiknevate torustike suhtes alates kohast, kus torustik lõikub esmakordselt 
maismaatorustiku ja meretorustiku eralduspiiriga, milleks on tavaliselt näiteks: 

⎯ esimene lahutuskraan (eraldav sulgeseade); 

⎯ rannanõlva jalam; 

⎯ tõusujoon või mõõnajoon; 

⎯ saar.  

Standard on rakendatav maismaal paikneva alguspunktiga torustike suhtes, ka siis, kui torustik läbib või ületab 
fjorde, järvi jms. 

Standard ei ole rakendatav enne selle avaldamist kasutusele võetud torustike suhtes ega olemasolevate torus-
tike ümberehitamise suhtes. 

See dokum
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Standardis käsitletavad gaasitorustikud algavad peale gaasitootja gaasimõõtejaama. Torustiku talitluslik piir 
tootmisalal määratakse iga juhtumi jaoks eraldi. Üldjuhul paikneb see piir vahetult pärast paigaldise esimest 
lahutuskraani. 

Standard kirjeldab ka mehaaniliste omaduste nõudeid jaamades paiknevatele suurema kui 16 bar maksimaalse 
töörõhuga torustikele. Keevitusnõudeid on kirjeldatud gaasivarustussüsteemide torustike keevitamist käsitlevas 
eriprotsessistandardis EN 12732. Jaamade talitluslikud nõuded on antud järgmistes standardites: 

EN 1776 Gas supply systems – Natural gas measuring stations – Functional requirements 

EN 1918-5 Gas supply systems – Underground gas storage – Part 5: Functional recommendations for surface 
facilities 

EN 12186 Gas supply systems – Gas pressure regulating stations for transmission and distribution – Functional 
requirements 

EN 12583 Gas supply systems – Compressor stations – Functional requirements 

Käesolev standard annab gaasivarustussüsteemide projekteerimise, ehitamise ja kasutamise üldised aluspõhi-
mõtted. Standardi kasutajad peaksid teadma, et CEN-i liikmesriikides võivad olla kasutusel üksikasjalikumad 
riigisisesed standardid ja tegevuseeskirjad. 

Standard on mõeldud rakendamiseks koos selliste riigisiseste standardite ja/või tegevuseeskirjadega, mis 
täpsustavad ülalmainitud üldisi põhimõtteid. 

Kui siseriiklike õigusaktide/eeskirjade nõuded on käesoleva standardiga võrreldes piiravamad, on siseriiklikud 
õigusaktid/eeskirjad käesoleva standardi suhtes ülimuslikud.  

Standardis on viidatud asjakohastele Euroopa või muudele tunnustatud standarditele, mis käsitlevad gaasi-
varustussüsteemide ehitamisel ja kasutamisel kasutatavaid tooteid. 

Gaasi ülekandetorustikke on kujutatud skemaatiliselt joonisel 1.

See dokum
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Selgitus 

Joonis 1 – Näitlik skeem üle 16 bar rõhuga gaasivarustuse torustikust  

 käesoleva standardiga hõlmatud torustikud 
JAAMAD 
1 
2 
3 

 
P – puurauk, tootmine 
T – töötlemine 
D – lõhnastamine 

4 S 1 – haardejaam 
5 S 2 – kraanisõlm 
6 S 3 – jaotusjaam 
7 S 4 – kompressorijaam 
8 S 5 – teine gaasiallikas (nt 

segamiseks) 
9 S 6 – eksportimine või importimine 
10 S 7 – rõhureguleerjaam 
11 S 8 – jaotusjaam kodutarbijate 

varustamiseks 
12 S 9 – jaotusjaam tööstustarbijate 

varustamiseks  
13 S10 – gaasihoidla 

 käesoleva standardiga mittehõlmatud torustikud 
 rõhu reguleerimine 
 rõhuohutussüsteem 
 mõõtesüsteem 
 rõhu tõstmine 
 kraanijaam 
 sulgeseade 
  
  

See dokum
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2 NORMIVIITED 

Järgmised dokumendid on vältimatult vajalikud käesoleva dokumendi rakendamiseks. Dateeritud viidete korral 
kehtib üksnes viidatud väljaanne. Dateerimata viidete korral kehtib viidatud dokumendi uusim väljaanne koos 
võimalike muudatustega. 

EN 1515–3 Flanges and their joints – Bolting – Part 3: Classification of bolt materials for steel flanges, class 
designated 

EN 1759–1 Flanges and their joint – Circular flanges for pipes, valves, fittings and accessories, class 
designated – Part 1: Steel flanges, NPS 1/2 to 24 

EN 10002–1 Metallic materials – Tensile testing – Part 1: Method of test at ambient temperature 

EN 10204:2004 Metallic products – Types of inspection documents 

EN 10208–2 Steel pipes for pipelines for combustible fluids – Technical delivery conditions – Part 2: Pipes of 
requirement class B 

EN 10288 Steel tubes and fittings for onshore and offshore pipelines – External two layer extruded polyethylene 
based coatings 

EN 10289 Steel tubes and fittings for onshore and offshore pipelines – External liquid applied epoxy and epoxy-
modified coatings 

EN 10290 Steel tubes and fittings for onshore and offshore pipelines – External liquid applied polyurethane and 
polyurethane-modified coatings 

EN 10301 Steel tubes and fittings for on and offshore pipelines – Internal coating for the reduction of friction for 
conveyance of non corrosive gas 

EN 12068 Cathodic protection – External organic coatings for the corrosion protection of buried or immersed 
steel pipelines used in conjunction with cathodic protection – Tapes and shrinkable materials 

EN 12186 Gas supply systems – Gas pressure regulating stations for transmission and distribution – Functional 
requirements 

EN 12327 Gas supply systems – Pressure testing, commissioning and decommissioning procedures – 
Functional requirements 

EN 12560–1 Flanges and their joints – Gaskets for Class-designated flanges – Part 1: Non-metallic flat gaskets 
with or without inserts 

EN 12560–2 Flanges and their joints – Gaskets for Class-designated flanges – Part 2: Spiral wound gaskets for 
use with steel flanges 

EN 12560–3 Flanges and their joints – Gaskets for Class-designated flanges – Part 3: Non-metallic PTFE 
envelope gaskets 

EN 12560–4 Flanges and their joints – Gaskets for Class-designated flanges – Part 4: Corrugated, flat or 
grooved metallic and filled metallic gaskets for use with steel flanges 

EN 12583 Gas supply systems – Compressor stations – Functional requirements 

EN 12732 Gas supply systems – Welding steel pipework – Functional requirements 

EN 12954 Cathodic protection of buried or immersed metallic structures – General principles and application for 
pipelines 

See dokum
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EN 13445–3 Unfired pressure vessels – Part 3: Design  

EN 14141 Valves for natural gas transportation in pipelines – Performance requirements and tests  

EN 14870–1:2004 Petroleum and natural gas industries – Induction bends, fittings and flanges for pipeline 
transportation systems – Part 1: Induction bends (ISO 15590–1:200,1 modified) 

EN 14870–2:2004 Petroleum and natural gas industries – Induction bends, fittings and flanges for pipeline 
transportation systems – Part 2: Fittings (ISO 15590–2:2003, modified) 

EN 14870–3:2006 Petroleum and natural gas industries – Induction bends, fittings and flanges for pipeline 
transportation systems – Part 3: Flanges (ISO 15590–3:2004, modified) 

3 MÄÄRATLUSED, SÜMBOLID JA LÜHENDID 

Standardi rakendamisel kasutatakse järgmisi termineid ja määratlusi. Valemites kasutatud sümbolite tähendusi 
on selgitatud kasutuskohas. 

3.1 
manteltoru (casing) 
torustikku ümbritsev hülsitoru väliskoormuste rakendumise või kõrvaliste isikute tegevuste mõjude vältimiseks 

3.2 
kasutuselevõtt (commissioning) 
torustike, jaamade, seadmete ja sõlmede gaasiga täitmiseks ja kasutamise alustamiseks vajalikud toimingud 

3.3 
kaitsevöönd (control zone) 
ala, mille ulatuses on gaasiettevõtjal õigus kõrvaliste isikute tegevusi piirata 

3.4 
kasutusest kõrvaldamine (decommissioning) 
gaasiga täidetud torustiku, jaama, seadme või sõlme kasutamise lõpetamiseks ja võrgust lahutamiseks vaja-
likud toimingud 

3.5 
arvutustegur (design factor) 
fo 
seina paksuse või rõhu arvutamisel kasutatav tegur 

3.6 
arvutusrõhk (design pressure) 
DP  
projektarvutuste aluseks võetav rõhk 

3.7 
arvutustemperatuur (design temperature) 
projektarvutuste aluseks võetav temperatuur 

3.8 
hädaolukord (emergency) 
olukord, mis võib vähendada gaasivarustussüsteemi kasutamise ohutust ja/või ümbritseva ala turvalisust ning 
mille korral on vaja viivitamatult tegutseda 

3.9 
gaas (gas) 
küttegaas, mis on temperatuuril 15 °C atmosfäärirõhul (1,01 325 bar abs.) gaasilises olekus 

See dokum
ent on EVS-i poolt loodud eelvaade


